UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLCN

V/v đăng ký huấn luyện, kiểm tra,

cấp giấy chứng nhận huấn luyện kỹ

thuật an toàn vật liệu nổ công

nghiệp cho người quản lý

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày

29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 181/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ;

Căn cứ Quyết định số 26/2025/QĐ-UBND ngày 09/5/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Công Thương tỉnh Lai Châu;

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực vật liệu nổ công

nghiệp, Sở Công Thương đề nghị các đơn vị có hoạt động vật liệu nổ công

nghiệp tiến hành rà soát nhu cầu sử dụng người quản lý trong hoạt động vật liệu

nổ công nghiệp để đăng ký với Sở Công Thương. Người quản lý trong hoạt

động vật liệu nổ công nghiệp đăng ký huấn luyện phải đảm bảo được các điều

kiện sau:

1. Về trình độ chuyên môn

Đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số

181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp và công cụ hỗ trợ về

vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ “Người quản lý của tổ chức,

doanh nghiệp sản xuất, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp phải có trình độ từ đại

học trở lên thuộc một trong các ngành kỹ thuật: Hoá chất; vũ khí; vật liệu nổ;

chỉ huy kỹ thuật công binh; khai thác mỏ; kỹ thuật mỏ; địa chất; xây dựng công

trình; giao thông; thủy lợi; địa vật lý; dầu khí”.

2. Về thành phần hồ sơ đăng ký

- Văn bản đề nghị theo Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị

định số 181/2024/NĐ-CP.

2

- Danh sách người đề nghị được huấn luyện, kiểm tra, cấp giấy chứng

nhận huấn luyện theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số

181/2024/NĐ-CP.

- 02 ảnh (3x4 cm) của người trong danh sách đề nghị huấn luyện, kiểm

tra, cấp giấy chứng nhận huấn luyện.

- Bản sao bằng cấp chuyên môn chứng minh việc đáp ứng quy định tại

khoản 1 Điều 4 Nghị định số 181/2024/NĐ-CP.

Sở Công Thương đề nghị các đơn vị có hoạt động vật liệu nổ công nghiệp

trên địa bàn tỉnh rà soát nhu cầu sử dụng người quản lý trong hoạt động vật liệu

nổ công nghiệp đăng ký về Sở Công Thương trước ngày 30/6/2025 để tổng

hợp. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng Quản

lý Công nghiệp, Sở Công Thương qua số điện thoại: 0977339166 (gặp ông Vũ

Thanh Bình), để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đồng Văn Thực

		2025-06-25T13:45:02+0700

		2025-06-25T14:14:10+0700

		2025-06-25T14:14:10+0700

		2025-06-25T14:14:10+0700